
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  71  ANNO 2015

SEDUTA   DEL  02/07/2015     ORE    18:00

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CONCERTO LIRICO SINFONICO IN MEMORIA 
DEL TENORE CARLO BERGONZI – TEATRO ALL’APERTO 
SCUDERIE DI VILLA PALLAVICINO 11 LUGLIO 2015 – ATTO DI 
INDIRIZZO.

L’anno  duemilaquindici il  giorno  due del   mese  di  luglio alle  ore  18:00  nella  sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA ASSENTE
CAROSINO STEFANO PRESENTE
CATELLI GIAN LUCA PRESENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

71
 d

el
 0

2/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
7/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE CONCERTO LIRICO SINFONICO IN MEMORIA DEL 
TENORE  CARLO  BERGONZI  –  TEATRO  ALL’APERTO  SCUDERIE  DI  VILLA 
PALLAVICINO 11 LUGLIO 2015 – ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  l’Assessorato  alla  Cultura  del  Comune  di  Busseto,  in  collaborazione  con 
l’Associazione Culturale "Amici  di  Verdi" di Busseto,  intende onorare la memoria del Gr. Uff. 
Carlo Bergonzi, tenore verdiano per eccellenza, insignito di prestigiose onorificenze dalla critica 
internazionale, cittadino benemerito di Busseto apprezzato nei teatri di tutto il mondo;

CONSIDERATO che a tale scopo si intende organizzare sabato 11 luglio 2015 alle ore 21, presso il  
Teatro all’aperto delle restaurate Scuderie di Villa Pallavicino, un concerto lirico sinfonico eseguito 
dalla prestigiosa Orchestra del Teatro Comunale di Bologna, sotto la direzione del M° Fabrizio 
Cassi il quale ha dato la propria disponibilità a titolo gratuito; 

PRESO ATTO che la serata sarà presentata dal giornalista Vittorio Testa e che il concerto vedrà  la  
partecipazione di importanti voci del panorama lirico internazionale, ovvero:
 Susanna Branchini - soprano
 Rossana Rinaldi - mezzosoprano
 Giuseppe Altomare - baritono

ANNOTATO che l’evento musicale è altresì finalizzato ad aumentare la visibilità del territorio e a 
promuovere Busseto all’interno dei circuiti turistico-musicali internazionali, con positive ricadute 
sull’economia locale;

RITENUTO indi di esprimere atto di indirizzo al fine di organizzare il concerto sopradescritto, 
prevedendo le prestazioni di seguito indicate per la spesa presunta di € 19.330,00 Iva compresa:

SPESE PRESUNTE Iva compresa
Materiale promozionale € 2.100,00
Orchestra del Teatro Comunale di Bologna € 16.500,00
Spese di allestimento € 250,00
Diritti di prevendita € 500,00

TOTALE € 19.350,00

DATO  ATTO  che  la  spesa  derivante  dal  presente  evento  trova  disponibilità  sul  Bilancio  di 
previsione 2015 all’intervento 1.05.02.03.0300 Manifestazioni ed eventi culturali del PEG 2015;

PRESO ATTO che l’Associazione Amici di Verdi sosterrà le spese relative all’incarico dei cantanti 
suindicati mentre il Comune di Busseto metterà a disposizione idoneo servizio di sicurezza e di 
maschere per l’accoglienza degli spettatori;

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

71
 d

el
 0

2/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
7/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

RITENUTO di  affidare il  servizio  di  biglietteria  alla  Ditta  Parma Incoming,  già  affidataria  dei 
servizi turistici e museali di Busseto e di stabilire il prezzo di vendita del biglietto ingresso in:
 €  20,00 – Posto unico - di cui € 2,00 di diritto di prevendita;
 € 15,00 – Posto unico, riservato all’Ass. Amici di Verdi – di cui € 1,50 di diritto di prevendita;
DATO ATTO che i proventi derivanti dalla vendita dei biglietti del concerto di che trattasi saranno 
introitati sul Bilancio 2015 alla risorsa 30105700700 Proventi manifestazioni e spettacoli;

PRESO ATTO inoltre dell’attività della Fondazione Giorgio Brunelli per la Ricerca sulle Lesioni  
del Midollo Spinale E.S.C.R.I. Onlus (www.midollospinale.com, Via Campiani 77 Cellatica BS – 
C.F.  03472380173),  la  quale  da  oltre  vent’anni  promuove  e  attua  la  ricerca  nel  settore  delle 
Neuroscienze con l’obiettivo di dare una speranza “vera” a chi, in seguito a trauma o a malattie 
neurodegenerative,  ha  perduto  l’uso  degli  arti,  oltre  ad  assistere  persone  colpite  da  patologie 
degenerative, infiammatorie, genetiche e traumatiche del sistema nervoso centrale e periferico, con 
particolare attenzione alle persone economicamente più deboli;

CONSIDERATO  indi  che  questa  Amministrazione  Comunale  intende  sostenere  tali  attività  di 
rilevante  importanza  scientifica,  sanitaria  e  sociale  mediante  l’elargizione  di  una  donazione  da 
quantificare nell’importo pari al 50 % dell’incasso netto del concerto di che trattasi;

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 
49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri:
favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e Sport, Dr.ssa 
Roberta Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica;
favorevole,  da parte del Responsabile dei Servizi  Finanziari  Dr.ssa Elena Stellati,  in ordine alla 
regolarità contabile;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge

D E L I B E R A

1) DI ESPRIMERE atto di indirizzo al fine di organizzare sabato 11 luglio 2015 alle ore 21, presso 
il Teatro all’aperto delle restaurate Scuderie di Villa Pallavicino, il concerto lirico sinfonico in 
onore e memoria del tenore verdiano Carlo Bergonzi, come descritto in premessa, per la spesa 
presunta di € 19.330,00 Iva compresa;

2) DI DARE ATTO che la spesa presunta per la realizzazione del concerto di che trattasi trova di­
sponibilità sul Bilancio 2015 all’intervento 1.05.02.03.0300 Manifestazioni ed eventi culturali 
del PEG 2015;

3) DI AFFIDARE il servizio di biglietteria alla Ditta Parma Incoming di Parma e di stabilire il  
prezzo di vendita del biglietto ingresso in:
 €  20,00 – Posto unico - di cui € 2,00 di diritto di prevendita;

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

71
 d

el
 0

2/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
7/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i

http://www.midollospinale.com/


COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

 € 15,00 – Posto unico, riservato all’Ass. Amici di Verdi – di cui € 1,50 di diritto di preven­
dita;

4) DI  DARE  ATTO  che  i  relativi  proventi  saranno  introitati  sul  Bilancio  2015  alla  risorsa 
30105700700 Proventi manifestazioni e spettacoli;

5) DI EROGARE il 50% dell’incasso netto del concerto alla Fondazione Giorgio Brunelli per la  
Ricerca sulle Lesioni del Midollo Spinale E.S.C.R.I. Onlus (Via Campiani 77 Cellatica BS – 
C.F. 03472380173) a titolo di donazione solidaristica;

6) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del proce­
dimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli;

7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m..

         

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

71
 d

el
 0

2/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
7/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

71
 d

el
 0

2/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
7/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
ORGANIZZAZIONE CONCERTO LIRICO SINFONICO IN MEMORIA DEL TENORE 
CARLO BERGONZI – TEATRO ALL’APERTO SCUDERIE DI VILLA PALLAVICINO 11 
LUGLIO 2015 – ATTO DI INDIRIZZO. 
 

 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 30/06/2015 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

71
 d

el
 0

2/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
7/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

ORGANIZZAZIONE CONCERTO LIRICO SINFONICO IN MEMORIA DEL TENORE 
CARLO BERGONZI – TEATRO ALL’APERTO SCUDERIE DI VILLA PALLAVICINO 11 
LUGLIO 2015 – ATTO DI INDIRIZZO.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 02/07/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

71
 d

el
 0

2/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
7/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 71

DEL 02/07/2015
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CONCERTO LIRICO SINFONICO IN MEMORIA DEL 

TENORE CARLO BERGONZI – TEATRO ALL’APERTO SCUDERIE DI VILLA 
PALLAVICINO 11 LUGLIO 2015 – ATTO DI INDIRIZZO.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

17/07/2015 al 01/08/2015 

Busseto lì  17/07/2015

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

71
 d

el
 0

2/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
7/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

